



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 11 - 15 สิงหาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 9 สิงหาคม 2568 ลดลง 3,000 ราย มาอยู่ที่ 224,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 227,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 229,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 221,750 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 2 กรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลง 15,000 ราย มาอยู่ที่ 1,953,000 รายจากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,968,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,950,750 ราย
- ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.1 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 YoY
- ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้น 0.9 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 YoY สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้น 0.6 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลง เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 YoY



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 11 - 15 สิงหาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM โดยอยู่ที่ 726.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดค้าปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 YoY
- ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมรวม (Industrial Production) ในเดือนกรกฎาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะไม่มีการเปลี่ยนแปลง โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) ลดลงร้อยละ 0.4 MoM และภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.2 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 YoY

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 9 สิงหาคม 2568 ลดลง 3,000 ราย มาอยู่ที่ 224,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 227,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 229,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 221,750 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 2 กรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลง 15,000 ราย มาอยู่ที่ 1,953,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,968,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,950,750 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ลดลงท่ามกลางการเลิกจ้างที่อยู่ในระดับต่ำและหลายบริษัทยังคงชะลอการจ้างงานใหม่ลงเพื่อรอดูท่าทีผลกระทบของการปรับเพิ่มอัตราภาษีนำเข้า ทั้งนี้ นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าอุปสงค์ภายในประเทศที่เติบโตช้าลงในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้อาจส่งผลให้ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานในเดือนสิงหาคม 2568 มีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น

➤ ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.1 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 YoY ทั้งนี้ Core CPI ในเดือนกรกฎาคม 2568 ที่เพิ่มขึ้นสู่ระดับที่สูงที่สุดในรอบ 6 เดือนที่ผ่านมาเป็นสัญญาณให้เห็นว่านโยบายการเพิ่มภาษีนำเข้าเริ่มส่งผลกระทบต่อราคาสินค้า โดยนักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าดัชนีราคาผู้บริโภคอาจปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นในช่วงปลายปีนี้เนื่องจากหลายบริษัทเริ่มปรับราคาสินค้าให้เข้ากับต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้น

➤ ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้น 0.9 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 YoY สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้น 0.6 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลง เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 YoY ดัชนีราคาผู้ผลิตในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นในระดับที่สูงที่สุดในรอบ 3 ปีที่ผ่านมาได้รับแรงหนุนจากมูลค่าบริการขั้นสุดท้าย (Final Demand Services) ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 0.1 MoM โดยนักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าดัชนีราคาผู้ผลิตที่เพิ่มขึ้นในระดับสูงอาจส่งผลกระทบต่อระดับการตัดสินใจปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ FOMC ในการประชุมเดือนกันยายน 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM โดยอยู่ที่ 726.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดค้าปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 YoY ยอดค้าปลีกในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นเป็นเดือนที่ 2 ติดต่อกัน เป็นสัญญาณให้เห็นว่าผู้บริโภคยังคงใช้จ่ายแม้ว่าราคาสินค้าบางรายการจะปรับเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม ทั้งนี้ พบว่ายอดขายรถยนต์เป็นแรงขับเคลื่อนหลักของการเติบโตคิดเป็น 1 ใน 5 เท่าของยอดค้าปลีกทั้งหมดอันเนื่องมาจากผู้ซื้อรถยนต์ได้เร่งซื้อก่อนการปรับเพิ่มภาษีนำเข้าจะเริ่มมีผลบังคับใช้

➤ ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวม (Industrial Production) ในเดือนกรกฎาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะไม่มีการเปลี่ยนแปลง โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) ลดลงร้อยละ 0.4 MoM และภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.2 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 YoY ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมในเดือนกรกฎาคม 2568 ที่ลดลงเป็นสัญญาณให้เห็นว่าการลงทุนของภาคธุรกิจยังคงชะลอตัวและอาจส่งผลให้ภาพรวมของเศรษฐกิจสหรัฐฯเติบโตช้าลง ทั้งนี้ นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมที่ลดลงอาจเป็นปัจจัยที่ส่งผลให้ FOMC พิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยฯ ในการประชุมครั้งหน้าเพื่อลดอัตราดอกเบี้ยและกระตุ้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจ